(113) Ita praesertim *Sarwey*. Cfr. *Scherer* p. 155, not. 13.

(114) Etiam *Hinschius* l. c. p. 505, huic argumento ex impossibilitate imminutionis potestatis civilis petito vim probandi negat.

(115) Etiam exinde petebantur argumenta, quod a tempore Concilii Vaticani Ecclesia catholica ob *definitionem infallibilitatis* Romani Pontificis *essentialiter* esset mutata, aut propter monarchiam absolutam in monarchiam constitutionalem transformatam Status quoque non iam esset idem subiectum. Quorum argumentorum mentio ad refutationem sufficit. Cfr. *Hammerstein* p. 212 sq.

(116) *Hammerstein* p. 211 sq.; *Saegmueller* l. c. p. 89, 90.

(117) Syllab. prop. 19 sq. 24, 34; *Tarquini* p. 30 sq.; *Hammerstein* p. 117 sq.; *Cavagnis* P. I. p. 116 sq. 413 sq., ubi theoriam regalistarum de concordatis solide refutat.

(118) *Suárez*, De leg. l. VIII, cap. 37, n. 5; *Reiffenstuel* l. I, t. 25, n. 35; *Lugo*, De iustit. et iure disp. 21, n. 280; *Hammerstein* p. 218, sq. *Friedberg-Ruffini* p. 223 sq. Quare ad strictum pactum bilaterale perfecta *aequalitas* inter *subiecta* contrahentia non requiritur. Quod si de iuribus iurisdictionis spiritualis Ecclesiae strictum pactum bilaterale cum Statu iniri non potest, id ex *speciali natura potestatis ecclesiasticae* i. e. ex eius *inalienabilitate*, non ex *generali* quodam principio *philosophico* gra-

ceptio regalistarum eo minorem habet vim, quod ex natura rei nihil obstat, quominus principis civilis potestas *vere limitetur* atque *saltem ex parte vere alienetur*. Cfr. Hinschius l. c. p. 505, iunct. Friedberg-Ruffini p. 223, not. 3. Qua in re inter potesta-

tis asserto de absoluta *impossibilitate* pacti bilateralis inter *Superiorem* et *subditum* est derivandum. Cfr. quoque Giobbio p. 48 sq.; ubi tamen parum accurate provocat ad «*fictionem iuris*», quae rerum naturam non mutat, multoque minus fundata est assertio etiam patronos theoriae privilegiorum in concordatis cum haereticis et infidelibus recurrere ad aliquam iuris fictionem; haeretici enim veri sunt subditi Ecclesiae, nequaquam vero infideles, nihil igitur est *figendum*. Denique nemo profecto negat R. Pontificem posse concedere principi civili privilegium nominandi Episcopos; at quaestioni a cl. auctore propositae respondeamus alia quaestione. Numquid R. Pontifex huiusmodi privilegium ita per pactum concedere valet, ut illud absque consensu principis civilis propter *defectum potestatis* saltem sine causa *valide* revocare *non possit*? Si affirmativum detur responsum, inciditur in errorem Gallicanorum infra h. tit. not. 126, notatum; si negative respondeatur, non iam in principe civili existit *strictum ius* iustitiae commutativae, et consequenter non habetur strictum pactum bilaterale. Cfr. h. tit. not. 107. Tertium etiam hac in re non datur. Nec iuvat cum eodem auctore p. 38 sq. approbare illa argumenta, quibus ex *fine honesto* promovendi bonum Ecclesiae concluditur etiam ad possibilitatem et licitatem ineundi concordatum per modum stricti pacti bilateralis. Quae conclusio non est legitima. Nam imprimis id, quod probandum esset, simpliciter sumitur. Profecto ius ad finem honestum dat etiam ius ad media possibilis et honesta vel saltem indifferentia. At contractus bilateralis, quo R. Pontifex in concordato de causis spiritualibus (de temporalibus non agitur) ita ligatur, ut *sine consensu* alterius partis *valide* etiam absque iusta causa non amplius disponere possit, nequaquam est medium *possibile* et *honestum*, ut patet ex argumentis supra allatis. Propterea cl. auctor p. 42 minus accurate contendit Hammerstein l. c. p. 217 asserere principium, quod sustineri non possit. Is enim minime in dubium vocat distinctionem inter *iura primatus in se spectata* eorumque *exercitium*, quod pro diversitate temporum v. g. quoad poenitentiam publicam admittit magnam varietatem. Multo minus Hammerstein negat R. Pontificem posse facere delegationes et concessionem. At optimo iure reprobatur *errorem* illum *dogmaticum*, quod R. Pontifex in *exercitio valido* suae iurisdictionis circa concessionem a se in concordatis factas possit dependere a *consensu* alterius partis. Quod si denuo respondeatur (cfr. Giobbio p. 60 sq.) *nullitatem* illam provenire a defectu *voluntatis*, non *potestatis* in R. Pontifice, denuo quoque concedatur necesse est ius illud principis civilis esse ius mere *quaesitum*, non strictae iustitiae *commutativae*, quod in vero contractu essentialiter requiritur.

tem ecclesiasticam Romani Pontificis et potestatem politicam principis civilis *essentiale* intercedit *discrimen*.

Hinc quoque efficitur positiva argumenta regalistarum etiam contra patronos catholicos theoriae pactorum non esse efficacia. Illi enim facile probare possunt Ecclesiam catholicam *saltem esse societatem perfectam* planeque independentem. Corruit igitur *prima* et *secunda* exceptio patronorum theoriae legalis supra allata. In *tertia* vero exceptione imprimis evidenter falsa supponuntur *principia philosophica* de vi coactiva iuris (119). Deinde sustinetur *error dogmaticus*; nam Ecclesiae neque *potestas coercitiva* etiam poenis temporalibus (120) deest neque ius *defensionis* societati perfectae proprium. Tandem plane absurda hypothesis in subsidium vocatur. Nam concordata non ineuntur a *Statu* cum Ecclesia quadam *territoriali* (121), sed cum *Romano Pontifice* tamquam *supremo pastore* (sovrano) *Ecclesiae* catholicae i. e. perfectae societatis religiosae (sovrana) (122). Cfr. Syllab. prop. 19.

II. Secunda sententia vocatur theoria *pactorum*, eo quod concordato *vim legis pontificiae et civilis* inesse *non neget*, sed *principaliter* (123) *vim pacti bilateralis* propriam esse contendat. Quae opinio profecto maxime conformis est placitis illorum virorum, qui absolutam coordinationem inter Ecclesiam et Statum aperte propugnant (124) aut tacite supponunt aut veram

(119) Cathrein l. c. t. I, p. 376 sq.

(120) Syllab. prop. 24; Pii IX, Encycl. «*Quanta cura*» 8 Dec. 1864; Nilles in Act. theol. Oenip. t. VII, p. 170, ubi contra similem erroneam doctrinam optimo iure provocatur iam ad Constitutionem dogmaticam «*Licet iuxta*» Ioannis XXII. Aliter Scherer t. I, § 33, not. 10, 20.

(121) Dove quoque istud figmentum Ecclesiae catholicae territorialis reicit. Cfr. Scherer p. 155, not. 13.

(122) Hinschius l. c. p. 505 genuinam naturam huius potestatis supremae R. Pontificis nullo solido argumento impugnat. Cfr. Pinchetti, Guida diplomatica ecclesiastica p. 104 sq., (della sovranità spirituale spettante al R. Pontefice).

(123) Kreuzwald l. c. p. 1509.

(124) Schulte l. c. summo rigore theoriam pactorum defendit, quem non pauci tamquam antesignanum et suasorem secuti sunt. Qui scriptor eo progressus est, ut indiscriminatim assereret potestatem legislativam etiam Romani Pontificis in *obiecta* concordatorum *ligatam* esse atque *in-venta altera parte valide non posse exerceri*. Certum vero est talem *ligationem* potestatis Romani Pontificis esse contrariam doctrinae catholicae et

doctrinam de relatione inter Ecclesiam et Statum plene perspectam non habentes etiam de natura concordatorum oscitanter disserunt (125).

At negari non potest non deesse viros etiam catholicos, qui ab illa theoria *coordinatio* omnino alieni sunt, et nihilominus concordatis vim pactorum bilateralium vindicant. Quibus scriptoribus praesertim adnumerandi sunt De Angelis, Cavagnis, Fink l. c. aliique v. g. Palmieri, De R. Pont. in secund. ed l. c. Billot p. 132 (126). Quin immo non raro isti viri vim pacti bilate-

huiusmodi theoriam concordatorum a theoria Gallicanorum de ligata potestate Romani Pontificis per antiquos canones *re omnino non differre*. Cfr. Satolli p. 174 sq.; Palmieri, De Rom. Pont. p. 387 sq. ed. I, p. 462 sq., iunct. p. 566, ed. II; Arch. f. k. K. tom. XI, p. 454, ubi theoria pactorum tamquam *absoluto* valore praedita defenditur, cum Huebler ipsi tantum *relativum* valorem concedit scilicet pro tempore vigentis *coordinatio* inter Ecclesiam et Statum. Qui scriptor tempore medii aevi, quo vigerit maioritas et superioritas Ecclesiae, sane theoriam privilegiorum praefendam esse putat; at si vigeat superioritas Status, theoriam legalem probat. Sub multiplici sane respectu Huebler in suis assertionibus errat (cfr. Arch. l. c. p. 452 sq. et tom. XII, p. 60 sq. demptis minus accuratis propositionibus a Moy prolatis), tamen aliquid veri assecutus est. Cfr. Baldi p. 114 sq.

(125) Scherer § 33; Vering § 62. Summa quoque vi « *coordinatio* » utriusque potestatis in hac re insistit Saegmueller l. c. p. 89, 90. At *coordinatio* ista asserta aut est terminologia non accurata, et ita versatur in lite de voce, aut stricto sensu obvio implicat errorem philosophicum et dogmaticum; tertium salva reverentia non datur. Cfr. supra h. tom. I, n. 9 sq.; Giobbio p. 20 sq.

(126) Etiam Cardin. Soglia in suis Inst. iur. publ. eccl. illam distinctionem Barthelii, perversorum principiorum patroni, inter *ligationem* ipsius potestatis et usus potestatis in R. Pontifice adoptavit. Quae asserta *ligatio* usus potestatis pontificiae manentibus et nondum rescissis concordatis, si ad usum *validum* extenderetur, alia via induceret spuriam doctrinam Gallicanorum de vi *coactiva* antiquorum canonum. Qui Gallicani certe suam theoriam tantum defenderunt, quamdiu illi antiqui canones suum valorem retinebant; nequaquam vero etiam in illo casu, quo forte canones illi antiqui legitime fuissent abrogati. Nemo autem negabit Romanum Pontificem quoad usum *licitum* suae potestatis posse ligari. Cfr. Mazzella, De Relig. et Eccles. p. 771; Palmieri l. c. p. 462 sq. 566, et. II; Baldi p. 56 sq.; Hammerstein p. 217. Nec solido fundamento nititur alia distinctio a viris quibusdam catholicis ad solvendam hanc controversiam excogitata (cfr. Grandclaude l. c. p. 102 sq.), scilicet quod concordata quoad *materiam* sint *privilegia*, quoad *intentionem* *contrahentium* et *formam instrumenti* *pacta* *bilateralia*. Nam profecto Romanus Pontifex cum

ralis adeo limitant atque in pactum « *sensu lato* » transformant, ut a tertia sententia rite explicata vix iam multum differant (127).

init concordata *aliud* non intendit quam pro *obiecto* et qualitate *contrahentium* intendere potest. Item *concessionem* Romani Pontificis factae in concordatis non sunt confundendae cum *modis* concessionum; etenim concessionem fieri possunt per *pacta* v. g. donationis, at etiam per *privilegia*; ergo inquirendum est, utrum *materia* illa *concessionum* privilegio nitatur, an pacto *bilateralis*. Cfr. Hammerstein p. 218 sq.; Cavagnis p. 412 sq.; Giobbio p. 51 sq., ubi pariter concedit saltem *formulam De Angelis*: « *Concordata sunt concessionem ratione materiae, contractus ratione formae* » non fuisse feliciter inventam; at etiam *ipsa res* per illam *formulam* minus accurate exprimitur. Quare Giobbio p. 53 sq., praefert *formulam*: *Concordata sunt privilegia conventionalia* atque hanc doctrinam potissimum confirmat ex notionibus traditis a Suárez, De leg. l. VIII, cap. 1 sq. 4. Quae formula *generalis* non caret difficultate, et vix omnia concordata et *singuli* eorum articuli sub illa comprehendi possunt.

Profecto privilegium *conventionale* est lex *privata* *specialem* concedens favorem contra vel praeter ius, non tamen omnino *gratiose*, sed cum aliqua obligatione *iustitiae* seu *recompensatione* recipientis, cui similiter correspondet obligatio *iustitiae* in concedente. Cfr. Suárez l. c. cap. 4, n. 9 sq. cap. 37, n. 13. At sunt concordata v. g. *conventio Urbani VIII*, et *Ferdinandi II*, a. 1630, inita et ab ipso Giobbio p. 62 sq. allegata, aliique non pauci articuli *particularium* concordatorum, in quibus reperiuntur *stricta pacta bilateralia*, immo *commutatoria*, non privilegia *conventionalia*, nisi quis favorem in genere confundat cum privilegio in specie. Nam scite notat Suárez l. c. l. VIII, cap. 8, n. 6: « (Privilegium) *per se requirit potestatem iurisdictionis, non solum quando derogat iuri communi, sed etiam quando concedit aliquid praeter ius; nam illud postea respectu privilegiarii tamquam ius servandum est. Quando ergo illae concessionem, quae per dominia privata fiunt, privilegia dicuntur, lato modo sumitur privilegium pro quolibet honore, favore vel utilitate liberaliter concesso in propriis bonis, tamen illud non dicitur proprie privilegium, sed per quandam imitationem seu analogiam* ». Qui auctor l. c. cap. 8, n. 10, pariter optimo iure observat privilegia, quae *episcopalia* vocantur, *ordinarie* in iure esse *donationes* liberaliter ab eis factas, non *propria privilegia*. Deinde alii articuli concordatorum v. g. art. 8, concord. Hispan. (a. 1753) (cfr. not. 76, h. tit.) sub privilegio *conventionali* certe subsumi possunt. Nam ibidem tribuitur *immunitas a lege tributaria* simul imposito onere ex *iustitia* a rege Hispaniae solvendo. Quae pecunia a R. Pontifice *sine titulo* et contra *iustitiam commutativam* fuisset retenta, si is non obstante solutione regis Hispaniae perrexisset etiam in exigendis *taxis* *consuetis*. Cfr. Tarquini p. 77 sq. At nemo non videt in istis privilegiis *conventionalibus* agi de rebus *mere temporalibus*, in quibus obligatio *strictae iustitiae* ex utraque parte vi pacti

Argumenta pro hac sententia imprimis repetuntur *ex forma et sollemnitatibus* concordatorum, ex necessitate *mutui consensus* ab ipsis articulis conventionum requisiti, ut *pacta mutari*

bilateralis non excluditur. Longe aliter res se habet, si concordatum inicitur de *exercitio iurisdictionis pontificiae* in rebus *spiritualibus* et mixtis (non de dominio proprietatis rerum temporalium) v. g. de nominatione Episcoporum, immunitate cleri, in quibus principes civiles vi pacti bilateralis strictum ius acquirere nequeunt in ordine ad R. Pontificem. Eadem enim redit argumentatio supra proposita. Nam aut inciditur in errorem Gallicanum de *ligata potestate* R. Pontificis, aut si cum *Giobbo* p. 60 sq. nullitas actus in contrarium gesti repetitur ex *defectu voluntatis*, non *potestatis* R. Pontificis, certe *ius strictum* in principe civili *non existit*, quippe quod independentem ab ipsius consensu etiam sine causa *valide*, sed non licite per R. Pontificem auferri *potest*. Quod si admittatur, disputatio magis reducitur ad litem de modo loquendi. Eo enim in casu non amplius habetur pactum bilaterale sensu stricto, sed tantum sensu quodam *lato*. Porro si *Giobbo* locis citatis multum insistit doctrinae *Suaresii* de privilegiis conventionalibus in opere *« De legibus »* traditae, forte non videtur satis attendisse ibidem principaliter explicari theoriam genericam privilegiorum conventionalium et in materia *temporali*, quae dominium proprietatis et compensationem permittit; at *Suárez*, Defensio fidei cath. l. IV cap. 34 n. 14 sq., ubi *ex professo* agit de concordatis sive pactis vel concordatis in materia *spirituali* immunitatis clericorum, non allegatur; iam vero ibidem doctor *eximius* n. 17 docet: *« Intercedente ergo simili causa (concordatum de immunitate a R. Pontifice) poterit revocari, sine illa vero non poterit saltem licite; si tamen fiat, existimo factum tenere propter supremam potestatem Papae, quae in se minui non potest, ut de privilegio statim dicam »*. Quod factum R. Pontificis si *tenet*, denuo probatur principem civilem ex concordatis illis non acquisivisse *ius strictum iustitiae commutativae*.

Nec satisficit difficultati per illam distinctionem inter *ius ad rem* et *ius in re*, inter actionem *iniustam* et *iuridice invalidam*, cui praesertim fidit *Straub* *« De Eccl. Christi »* v. II n. 1120 sq. secutus *Palmieri* *« De Rom. Pontif. »* ed. altera, p. 564 sq. Nam si R. Pontifex manente concordato non potest valide revocare ius ad rem per ipsum Principi concessum relate ad exercitium iurisdictionis spiritualis in Primatu contentae, potestas Pontificis vere et proprie manet ligata et diminuta, sicut si non potest revocare ius in re. Nam si ius nominandi (quod dicitur *ius ad rem*) est in Principe strictum ius iustitiae commutativae, illud ius nominandi non posset R. P. *valide* concedere alteri, v. gr. Metropolitanae, Capitulo cathedrali, sicut *Titius* ligatus vinculo sponsalicio cum *Caia*, unde in *Caia* oritur ius ad matrimonium, non posset *nequidem valide* inire sponsalia cum *Bertha* eique *ius ad* matrimonium secum contrahendum concedere. Ergo *libera* *Titii* potestas ad matrimonium contrahendum vere mansit ligata et diminuta per

vel *explicari* possint, ex solemnibus *promissionibus* et sponsionibus ab utraque parte datis, ex *declarationibus* complurium Romanorum Pontificum concordata revera vim pactorum bilateralium habere, ex diversis responsis et notis diplomaticis Cardinalis Secretarii Status et Nuntiorum Apostolicorum et ex decretis Conciliorum provincialium. Quibus rationibus addunt pondus saltem communioris sententiae canonistarum huic theoriae faventium aliaque iuris adminicula ex communi persuasione vel ex difficultate defensionis iurium Ecclesiae petita. Cfr. *Aichner*, Compendium iur. eccles. § 11 et *Vering* § 62; *Phil. Hergenroether* l. c.; *Saegmueller* l. c. p. 89 sq.

Quamvis patroni huius sententiae a nonnullis argumentis suorum adversariorum sese expedire possint (128), tamen rigidiore asseclae huius theoriae v. g. *Schulte* aliique contra principalia tela sese tueri non possunt. Cf. supra h. tit. not. 124,

concessionem *iuris ad rem* quod stante contractu non potest valide revocari sine alterius partis consensu.

Certe illi iuri Principis esset contraria lex Pontificia generaliter revocatoria cuiuscumque iuris nominandi ad Episcopatus, quae lex non potest dici actus *iniustus* sed *iuridice validus*; lex enim statuens aliquid iniustum et inhonestum non est valida lex. Ergo in rem spiritualem per concordatum concessam vere non retinisset R. P. plenitudinem potestatis.

Insuper illa distinctio est minus feliciter excogitata; nam ius nominandi est ius *in re* non *ad rem*, non enim in concordatis *promittitur*, sed *datur* seu *traditur*. (Cfr. v. g. concord. Guatimalense art. 7. *« R. P. concedit praesidi reipubl. Guatimalen. eiusque in munere successoribus, ius proponendi ad sedem Archiepiscopalem vacantem »*; art. 8 *« S. P. praesidi indultum concedit nominandi in quolibet capitulo ad sex praebendas »*). Ergo ex ipsa doctrina horum auctorum, si illud est ius strictum in stricto pacto concessum, nequidem valide a R. P. tolli potest, sicque vere et proprie manet ligata et diminuta potestas Primatus.

(127) *Cavagnis* p. 395 sq.; *Giobbo* p. 50 sq. 35 sq., ubi puriter contra *Soglia* et *Turinaz* tenet concordata non posse *absque limitatione et sensu stricto* appellari contractus (bilaterales); Cfr. quoque *Billot* p. 141, qui supposita concessione nominationis episcoporum in concordato facta, tenet R. P. posse valide instituere episcopos extra formam concordaticiam, sicque ius strictum ex stricto pacto bilaterali ortum principi non concedit.

(128) *Kreutzwald* l. c. p. 1505; *Scherer* p. 154 not. 9 i. f.; *Cavagnis* p. 403 sq.; *Palmieri* p. 556 sq.; *Giobbo* p. 29 sq. 44 sq., ubi difficultati ex simonia petitae dat responsa.

126. Praeterea *positivis* suis rationibus (129) *universam* suam atque nimis *generalem* intentionem quoad *stricta* pacta bilateralia probare nequeunt. Praesertim vero « *communior* » illa sen-

(129) *Cavagnis* p. 399, 407, ubi recte monet rigidas clausulas Leon. X et Benedicti XIV (cfr. *Nussi* p. 271 sq.) non ita esse intelligendas, quasi Romano Pontifici per illas omnis adempta sit *potestas valide* agendi contra articulos concordatorum. Quae potestas R. Pontificis non solum asserenda est, quando ad *rescissionem* concordatorum legitime procedere potest, sed etiam *pro illo tempore*, quo vis concordatorum subsistit; secus saltem tunc R. Pontifex *in valido* usu suae potestatis monarchicae *iure divino* constitutae penderet a consensu suorum subditorum. Hinc nullitas illorum actuum in contrarium gestorum ex *defectu voluntatis*, non *potestatis* Romani Pontificis est eruenda. Cfr. Leon. XIII decret. per S. C. C. 17 Sept. 1902 datum de choralis disciplina in Urbe, ubi statuitur S. C. C. exclusive esse competentem ad concedendas dispensationes, et in antecessum dispensationes etiam vivae vocis oraculo obtentae declarantur *nullae et suprepticiae*. At numquid Leo XIII suo decreto *voluit* et *potuit* ligare manus suorum successorum? Nequaquam, sed clausulae decreto adiectae efficiunt, ut re vera illae dispensationes sint *invalidae*, nisi de facto successor Leonis XIII huic decreto specialiter et expresse *derogare* velit; id, quod indubitanter *potest*, quia praedecessor successor legem imponere *non valet*. Cfr. cap. 20 X de elect. l. 6; *Schmalzgr.* l. III t. 5 n. 271 sq.

Porro patroni theoriae pactorum nimis confidenter insistunt *formae* concordatorum. Nam si ex sola forma res esset conficienda, non pauca concordata simpliciter *legibus* pontificiis et civilibus essent adnumeranda, quippe quae *formam* contractus bilateralis omnino non habent. Cfr. *Giobbio* p. 18. Deinde non forma, sed etiam *materia* est attendenda, quae saltem in non paucis articulis stricti pacti bilateralis incapax est. Nec iuvat provocare ad *finem bonum* et utilitatem Ecclesiae; etenim finis bonus non permittit media impossibilia atque adeo inhonesta; impossibile autem et inhonestum est R. Pontificem in causis *spiritualibus* ita suam potestatem ligare per concordata, ut stante concordato actum in contrarium *valide* ponere non *possit*, nisi eae verificentur circumstantiae, quibus R. Pontifex ad dissolvendum concordatum licite et valide procedere valeat. Multo minus dici potest theoriam pactorum *clare* contineri in documentis authenticis; *Billot* p. 133 sq. Profecto *lex clara* non indiget interpretatione, atque *unicus* sensus obvius simpliciter est retinendus. Verum inter patronos theoriae pactorum alii v. g. *Turinaz*, *Soglia* alique concordata putant esse *stricta pacta bilateralia*, alii v. g. *Giobbio* p. 35 sq., 50 sq. cum *Cavagnis* aliisque id negant atque iisdem solummodo tribuunt vim contractuum bilateralium *sensu latiori*. At sane inter contractum bilateralem sensu stricto et sensu latiori est essentielle discrimen; unicus igitur ille sensus clarus et obvius non existit. Cfr. *Giobbio* p. 72 sq. Accedit, quod complures ex patronis huius theoriae non satis distinguant

tentia doctorum in favorem rigidae theoriae pactorum vel ipsa nostra aetate non subsistit; multo minus inter veteres canonistas probatae doctrinae reperitur, quorum dicta et asserta patroni rigidae theoriae pactorum saepe in suum favorem allegare solent (130) propter terminologiam sibi non satis perspectam. Cfr. *Baldi* l. c. p. 86 sq., ubi solida exhibetur disquisitio et refutatio.

III. Tertia sententia audit theoria *privilegiorum* i. e. pontificiorum. Quae theoria in eo consistit quod patroni illius, reprobata *perfecta coordinatione* Ecclesiae et Status, subordinationem *indirectam* potestatis civilis sub potestate ecclesiastica tamquam doctrinam certam et indubitam supponant (131).

contractum bilateralem *generice* spectatum a contractu bilaterali *sensu latiori* sive a consensu duorum in idem placitum. Quae « *claritas* » rei multum imminuitur, si quis praeterea perpendat antiquos doctores, ut optime exponit P. Baldi, saltem communiter in concordatis theoriam pactorum strictorum non admisisse.

Mirum autem esset, si tot viri docti non intellexissent rem iam satis claram. Tandem Pius IX Bonald laudat, quod oculis subiecerit nativam et peculiarem indolem huiusmodi pactorum seu indultorum. Similiter Leo XIII, ut probe mihi constat, enixe commendavit, ut quaestio de concordatis serio examinaretur. Quae laus et commendatio plane mira esset, si theoria pactorum bilateralium *simpliciter clareque* a Sede Apostolica fuisset adoptata. Quod si urgetur, « *coordinatio* » Ecclesiae et Status (cfr. *Saegmueller* l. c. p. 89), tota theoria pactorum supraaedificatur super errore dogmatico aut mera fictione, quae obiectiva realitate caret. Cfr. *Giobbio* p. 48 sq. Neque multum proficitur, si quis ex notione parum accurata *causae mixtae* argumenta depromit. Cfr. *Saegmueller* l. c. p. 89, 35 sq. iunct. supra h. tit. n. 220; *Prümmer*, Manuale iur. eccl. q. 25, ubi doctrinam h. t. propugnatam complete non proponit, nec congruam solutionem suppeditat praecipuae difficultati contra nimis generalem theoriam pactorum; nam diminutio libertatis Ecclesiae in causis *spiritualibus* non satis defenditur per hoc quod *non teneatur* facere concessionem, quas facit, cum R. Pontifex nec per obligationem *libere* susceptam possit minuere iura Primatus. Minus quoque accurate theoriam privilegiorum vocat *utopiam*, ex eo quod concordata explicet « non prout hodie sunt, sed prouti deberent esse si relatio inter Eccl. et Stat. esset perfectissima »; nam R. P. sine dubio etiam hodie concordata inquit secundum veram et dogmaticam doctrinam de relatione inter Eccl. et Stat.

(130) Id fit a *Moulart* l. c.

(131) Quare nequaquam haec theoria nititur iure quodam mere historico medii aevi aut superioritate quadam Ecclesiae in rebus plane politicis pro eodem tempore conficta. Cfr. cap. 13 X de iud. II 1; cap. 7 X de appell. II 28; cap. 13 X qui fil. IV 17; *Nilles* in Arch. f. k. K. t. XI p. 452 sq. contra *Huebler*.

Porro eadem sententia *maxime* innititur doctrinae catholicae de *immutabili* plenitudine potestatis Romani Pontificis iure divino constituta, quae nullis alienationibus vel pactionibus etiam in *valido* ipsius *usu* potest ligari vel coarctari. Quibus principiis subiungitur illud, quod spirituale citra crimen *simoniae* non possit cum temporali per *verum* pactum bilaterale *commutari*. Inde deducitur concordata in *certis* articulis habere naturam *veri* pacti bilateralis sensu stricto, at in plerisque *potius vim privilegiorum pontificiorum* (132). Quae privilegia licet ob citatam regulam iuris 16 in Sext. et sollemnes *promissiones* concordatis adiectas ordinarie non sint *temere* sive arbitrarie, violanda, tamen extraordinarie et pro plenitudine potestatis Romani Pontificis, cui numquam sunt subducta, *valide* per derogationem vel abrogationem mutari possunt; immo etiam *licite*, si causa legitima subsit. Id, quod obtinet non solum iis in casibus, in quibus *ex natura* rei et antecedenter ad sententiam quandam *declaratoriam* concordatum vi obligandi destituitur (v. g. si princeps catholicus in concordato accepit indultum nominandi Episcopos, postea deficiat a fide catholica vel illo privilegio evidenter abutatur) (133), sive obligatio *cessat* et *excusatio* est admittenda, sed etiam quotiescumque ex causa proportionata, quae ad *rescisionem pacti non sufficeret*, manente concordato ad instar *dispensationis* derogatio concordati a Rom. Pontifice decernitur. Qua distinctione attentata denuo patet defensores quosdam theoriae privilegiorum non efficaciter impugnare patronos theoriae pactorum, si ipsis videntur imputare opinionem eo quoque in casu Rom. Pontificem concordatis ligari, quo non solum potest, sed pro suo officio ad avertenda gravissima pericula animarum etiam *debet* a concordatis recedere; at pariter defensores theoriae pactorum modum excedunt, si tenent R. Pontificem tunc solum a concordatis saltem valide posse recedere, cum contra-

(132) *Schmalzgr.* l. III t. 5 n. 271. «*Haec concordata licet habeant aliquam vim pacti, ut fatetur Iulius III, tamen magis sunt privilegium papale*»; n. 268. «*Concordata haec non tantum pactionis qualiscumque, sed etiam ordinationis et legis tum imperialis tum apostolicae rationem habent*».

(133) *Tarquini*, Inst. p. 71 sq.; *Satolli* p. 166 sq.; *Baldi* p. 65 sq.; *Kreutzwald* l. c. p. 1508 sq.; *Palmieri* p. 560 sq.

etus bilateralis alicuius concordati ex natura rei obligare cessat vel rescissioni fit obnoxius.

Huius sententiae nostra aetate acerrimus vindex fuit *Cardinalis Tarquini*. Sepositis nonnullis secundariis assertionibus huius auctoris, quibus speciale quoddam pondus non est tribuendum (134), et attentata mere *accidentali* differentia terminologiae inter *Tarquini* et *Schmalzgrueber* et *Wiestner*, in qua *modus loquendi Schmalzgrueberi* (cfr. h. tit. not. 132) eiusque magistri videtur esse *praeferendus* (135), dubium existere non potest, quin *Cardinalis Tarquini* de natura iuridica concordatorum quoad *substantiam* non nisi *doctrinam communem veterum canonistarum* defenderit. Quam rem magna cum eruditione demonstrasse, est singulare meritum citati commentarii *P. Baldi*.

224. Expositis fundamentis triplicis sententiae *positive* videntur hae *conclusiones* tenendae:

I. Concordata Statui sive principibus civilibus in *multis* articulis saltem ex *novo* titulo imponunt obligationem *etiam* (136) ex *iustitia commutativa* sive ex *fide publica* data et acceptata ad observandos articulos concordati, nisi ex speciali *forma* et

(134) V. g. terminologia p. 72 sq. proposita neque in se est universaliter recepta neque magnam habet vim probandi, neque ex illa solide deduci potest *generale principium* inter Superiorem et subditum non posse existere verum pactum. Cfr. *Cavagnis* p. 403; *Schiffini* n. 177 not. 1 cum *Molina*, *Suárez* aliisque. Item pro magno numero articulorum in concordatis, qui privilegia R. Pontificis non continent, sed potius *sollemnes sponiones Status* implendi officia quaedam erga Ecclesiam et tuendi ipsius iura (cfr. v. g. art. 1-5, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 18, 19, concord. Columbiae cum 33 artic. a. 1887) non adeo ad amissim urgenda sunt verba p. 73 scil. concordata «*ordinarie et regulariter*» esse *privilegia pontificia*, etiam abstractione facta a pactis bilateralibus de bonis temporalibus, nisi comparatio restringatur ad ea, quae unaquaeque potestas ex *propriis* bonis alteri *liberaliter* concesserit. Qua in hypothesi utique *regulariter* potius *Ecclesia* aliquid liberaliter concedere solet. Cfr. cit. concord. Columb. art. 22-29 incl.; convent. Ducis Mutinensis a. 1857 in Arch. f. k. K. t. II p. 490. Item assertio apud *Tarq.* p. 78 n. 81 genuina indiget explicatione. Cfr. *Hammerstein* p. 211; Arch. f. k. K. t. XII p. 241 de epistolis gratis mittend.); *Scherer* § 33 not. 20 (de dignitate senatoria Episc.).

(135) *Palmieri* p. 564, ubi saltem certam *formam* proponendi veterum doctrinam recte non approbat.

(136) *Nussi* p. 272.

materia articuli atque ex *intentione* contrahentium probetur exceptio. Hinc Ecclesiae in multis articulis *etiam ex novo titulo* accrescit *ius strictum*, nisi ex speciali indole alicuius articuli eruatur ipsi tantum *ius quoddam precarium vel quaesitum*, non *strictum* et absolutum (137) a Statu esse concessum. Quare rei-cienda est theoria legalis.

Nam pactum *publicum* est *consensus* a personis *publicis* datus de aliquo praestando in publicam utilitatem *ex iustitia*; iam vero in concordato certe intervenit consensus verus datus a personis publicis propter publicam utilitatem de aliqua re praestanda *ex iustitia* saltem a Statu. Etenim Status non raro in sese suscipit *onus* alicuius partialis *restitutionis* vel etiam liberalis *donationis* honorum temporalium. Cfr. conc. Columb. art. 22 sq. 31; *Nussi* p. 245 sq. Porro in non paucis articulis *sollemniter promittit* interposita fide publica se complura iura Ecclesiae religiose servaturum esse. Quae *donationes* et *sponsiones* evidenter habent naturam obligationum *ex iustitia*, et quamvis iura illa Ecclesiae saltem ordinarie aliis titulis iam nitantur, tamen vi huius novae donationis vel promissionis *ex novo titulo* a Statu Ecclesiae debentur. Ergo indubitata est *multiplex Status obligatio* (138) *ex iustitia*, et idcirco Ecclesia tenet saltem *ex novo titulo* sua *iura*, qui etiam a Statu infideli et haeretico vel schismatico omnino est admittendus (139). Quae res patet exemplis n. prae-

(137) Cfr. de ista limitatione: *Hammerstein* p. 211; *Vering. Lehrb.* § 63 p. 375 §§ 158 sq. 202.

(138) *Tarquini* p. 73 n. 73.

(139) *Cavagnis* p. 394; *Tarquini* p. 79 sq. n. 84. Immo Leo X «*in virtute sanctae obedientiae*» mandat (Francisco I), ut is Litteras Apostolicas de concordato et omnia et singula in eis contenta inviolabiliter observari faciat. Cfr. *Nussi* p. 272; *Schiffini* n. 560, II recte docet de pactis internationalibus, quae facile etiam concordatis applicari possunt: «*Foedera alia constituunt seu potius confirmant tantum ius naturale, alia vero ei aliquid adiciunt. Priora duplicem vim obligandi habent ex naturali iure, scilicet immediate, ratione materiae, circa quam versantur, quae antecedenter ad ipsam pactionem naturaliter praecepta vel prohibita; et mediate, ratione scilicet mutuae conventionis, quae accedit, quaeque servanda est vi generalis praecepti legis naturae pacta legitime inita servari iubentis. Non sunt propterea inutilia, ut vult Puffendorf, quemadmodum neque inutiles censentur complures leges positivae sive divinae sive humanae, quae versantur circa materiam naturali iure praeceptam vel prohibitam. Quin immo proficua valde sunt eiusmodi foedera et quan-*

cedente ex concordato Columbiae allatis et quamplurimis aliis concordatis confirmatur. Cfr. ex 36 artic. concord. austr. art. 1-11 incl. 15, 18, 26, 28, 29, 30, 33; *Nussi* p. 1 sq.; Leon. XIII Encycl. «*Nobilissima Gallorum*» 8 Febr. 1884.

II. Concordata, prout saepe de facto inita fuerunt, in compluribus articulis Sedi Apostolicae sive *Romanis Pontificibus* strictam imponunt *obligationem iustitiae commutativae* et *Statui strictum* concedunt *ius* saltem *ex novo* quodam titulo obtentum. Ergo theoria privilegiorum *generaliter* et sine *limitationibus* non est asserenda (140). Etenim Sedes Apostolica saepe renuntiat in concordatis dominio *proprietatis* in certa *bona ecclesiastica* (141). Item interdum dimisit *iura iurisdictionis*, quae certe indiscriminatim ex iure divino vel canonico non fuerunt repetenda (142). Denique disertis verbis agnoscit *iura iurisdictionis in Statu* tamquam propria et nativa v. g. in effectus mere temporales (143) matrimonii ordinandos et diiudicandos, saltem si non sint causae incidentes. Atqui in omnibus istis causis ex natura rei

doque etiam necessaria. Sunt proficua. Nam multa naturali quidem iure praecipuntur vel prohibentur, sed cum indeterminatione quadam... Porro quae sunt eiusmodi... valde utiliter per diversa foedera... declarantur et determinantur. Sunt praeterea necessaria quandoque saltem apud illas gentes, quae nulla officia imaginantur se habere, nisi erga suos... Quare cum eiusmodi gentibus oportet ipsa naturalia officia stricta iustitiae, quibus erga alias ipsae adstringuntur, in pactum deducere».

(140) Ita recte *Hammerstein* p. 210 sq.

(141) Cfr. cit. concord. Columbiae art. 29; *Nussi* p. 213 sq. 241 sq.; *Cavagnis* p. 409. Quae ratio sola adeo gravis est, ut propter correspondentem obligationem iustitiae in Statu iam ex sese sufficiat, ob quam a generali negatione concordatorum tamquam pactorum sit abstinendum, nisi quis optimum et legitimum medium defendendi iura sua Ecclesiae eripere velit. Verum haud abs re est illa animadversio *nequaquam omnes articulos concordatorum de bonis temporalibus*, quibus Ecclesia aliquid *concedit, veris renuntiationibus* et *pactis* alienationis esse adnumerandos, ut patet legenti art. 6 cit. concord. Columb. aliosque apud *Nussi* l. c.

(142) Cfr. renuntiationes factas a Paschali II quoad bona et regalia in concordato Sutrin. (a. 1111), quibus ex parte potestatis Roman. Pontif. et obiecti nihil obstabat. Cfr. *Hefele* t. V p. 298 sq.; *Vering, Lehrb.* § 37, p. 183. Cfr. quoque salvum conductum a Concilio Tridentino Protestantibus datum i. e. *sollemniter promissum* Sess. XIII i. f. et praesertim Sess. XV post decret. prorog.

(143) Cfr. art. 19 cit. conc. Columbiae, art. 11 eiusd. conc.; *Nussi* p. 151 sq.

nihil obstat, quominus *Ecclesia* veram contrahat *obligationem iustitiae* et *Status* verum et *strictum* acquirat *ius* saltem ex *novo* titulo. Quare Romanus Pontifex si post concordatum initum v. g. sibi indiscriminatim vindicaret in aliquo regno iudicium de omnibus effectibus mere civilibus matrimonii, et naturale *ius Status* et positivum ex concordato quaesitum violaret et *nullam irritamque* conderet *ordinationem*. *Bona* quoque ecclesiastica, quae *absolute* in favorem *Status alienata* fuerunt, ab *Ecclesia* arbitrarie repeti nequeunt (144).

III. Dubium existere non potest, quin *multi articuli plurimorum* concordatorum *vera* atque *proprie* dicta contineant *privilegia apostolica Statui* sive principibus civilibus concessa. Hinc rigida theoria pactorum ob nimiam suam amplitudinem et generalitatem est reprobanda (145). Quae *privilegia* (146) etsi *Statui* non tantum *ius* quoddam mere precarium, sed potius *ius quaesitum* ad instar iurispatronatus tribuunt, tamen *strictum ius* solummodo in ordine ad *tertias* personas, non in ordine ad *Romanum Pontificem* concedunt. Quare concordata quoad istos articulos *sensu stricto* neque bilateralia, immo neque unilateralia pacta

(144) *Cavagnis* p. 409. Cfr. de revocatione donationis factae: *Lugo*, De iust. et iure disp. 23 n. 167 sq.

(145) *Cavagnis* quoque p. 391, 396 sententiam, quae tenet « *concordata in omnibus esse veros contractus bilaterales et conventiones internationales* », pariter reicit.

(146) Cfr. v. g. concord. austr. art. 19. « *Maiestas Sua Caesarea in seligendis Episcopis, quos vigore privilegii apostolici... ad Ipsam devoluti a Sancta Sede canonice instituendos praesentat seu nominat, in posterum quoque Antistitum imprimis comprovincialium consilio utetur* ». Alia exempla quamplurima habes apud *Nussi* l. c. p. 29 sq., 151 sq., 271 sq. Probe autem notandum est illam concessionem *Statui* factam, quod *R. Pontifex* nolit in certis negotiis procedere nisi « *collatis consiliis* » vel cum consensu gubernii, esse *privilegium apostolicum*, utique vi promissionis factae sanctius servandum, sicuti est *favor* concessus patronis vel Capitulis, si *Romanus Pontifex* dependenter ab illorum *consensu* in praesentatione vel electione manifestato procedit ad provisionem canonicam Episcoporum. Similiter si regularibus interdum concessa fuerunt privilegia, quae solummodo cum ipsorum *consensu* essent revocanda, aut *Sixtus IV* Cardinalibus dedit indultum postea revocatum, quod vel ipsi *Rom. Pontifices* in ecclesiis titularibus Cardinalium absque ipsorum *consensu* beneficia non conferrent, huiusmodi *concessiones* *Romani Pontificis* tantum cum consensu privilegiatorum revocandi privilegia etiam sunt *privilegia*, quae a *Romano Pontifice* revocari possunt.

existunt, quia vel ipsum unilaterale pactum produceret in *Statu ius strictum* in ipsam rem privilegio *Romani Pontificis* concessam. Id, quod omnino falsum est. Nam *Romanus Pontifex* huiusmodi *indulta* vel *privilegia* concedere non potest, quin ipse in rem concessam retineat *iurisdictionem* eamque *perfectiorem* quam ipse privilegiatus, ita ut *valide* illud privilegium etiam *sine causa* proportionata auferre possit (147). At facultas in rem, quae *invito* privilegiato etiam *sine causa* proportionata *valide* subduci potest, non est *ius strictum in rem*, nisi plane vagam et arbitrariam substituamus iuris stricti notionem. Ergo cum *ius strictum* non existat, etiam *pactum strictum* non oritur. Nam vel ipsum pactum unilaterale supponit necessario in una parte contrahente *strictum ius*, quod sine eius consensu usurpari nequit, in altera strictam *obligationem iustitiae commutativae*. Cfr. *Costa-Rossetti* l. c. p. 282 sq.; *Lugo*, De iust. et iure disp. 23, n. 14, 98 sq. Inde denuo efficitur concordata *simpliciter* et in *omnibus* articulis non posse vocari privilegia conventionalia sensu stricto, ut supra h. tit. not. 126 demonstratum est.

Verum inde minime efficitur etiam in illis *privilegiis* servandis nullam existere *obligationem* in *Romanis Pontificibus*.

Nam legislator *proprias* leges pro arbitrio suo et absque causa iusta *licite* non potest revocare. Porro principis beneficia decet esse mansura. Quae « *decentia* » nequaquam est mera quaedam congruentia, quae salva conscientia et absque culpa pro luitu violari potest. Etenim princeps, qui sine iusta causa beneficia concessa revocat, praesertim illa, quibus forte post dissidia et longas tractationes pax restituta est, evidenter illicite agit.

Deinde *Romanus Pontifex*, quod *licite* facere, permittere vel omittere potest, id etiam *promittere* valet, se facturum, vel permissurum vel omissurum, sive se et successores suos *sancte servaturos* esse omnia, de quibus in articulis concordati conventum est, atque vicissim, quod ipsi *illicitum* est, id etiam se *non* facturum esse promittere potest (148). At nemo profecto in dubium vocabit in concordatis multa *licite* fuisse concessa, quae *absque iusta causa* a *nullo Rom. Pontifice* mutari vel abrogari *licite* pos-

(147) *Suárez*, Defensio fid. cathol. l. IV cap. 34 n. 23, 24; *Schmalzgr.* l. c. n. 271; *Hammerstein* p. 214 sq.; *Cavagnis* p. 407.

(148) *Tanner*, Theol. schol. t. III disp. 1 q. 9; *Lugo* l. c. disp. 23, n. 127.

sent; ergo Romanus Pontifex non prohibetur, quominus pro se et suis successoribus illarum concessionum *licitam* observationem promittat, atque spondeat se usum certorum iurium *non arbitrarie* principibus civilibus esse denegaturum. Quae promissio etiam *de facto* in concordatis a Romanis Pontificibus data est atque eo maiorem habet vim, quod certe « *verbum pontificium* » non sit *temere* violandum (149). Quae autem sit natura illarum promissionum ipsi Romani Pontifices apertissime manifestarunt. Etenim in ipsis concordatis ea adhibentur verba, quae complures articulos continere *privilegia* vel *indulta* evidenter indicant (150). Ipso quoque tempore transactionum Romani Pontifices sua principia non occulturnt, sed disertis verbis vindicarunt (151). Speciatim vero sollemnibus Constitutionibus declararunt supremam potestatem Romani Pontificis his privilegiis concedendis saltem quoad *validum usum non posse pactionibus* ligari (152). Nam si Rom. Pontifex in *valido* usu suae potestatis pendet a *consensu* principum civilium, quibuscum conventionem iniit, ipsius po-

(149) Cfr. clausulas finales apud *Nussi* p. 271 sq.; supra h. tit. not. 102, 103 et 157.

(150) Cfr. cit. art. 19 concord. austr. et alios art. apud *Nussi* p. 29 sq., 95 sq.; *Hammerstein* p. 216. Quod si *Saegmueller* l. c. p. 90 opinatur sine ratione asseri in concordatis pro diversitate materiae vel articulorum reperiri privilegia vel stricta pacta, imprimis non videtur satis attendisse ipsum tenorem complurium articulorum, ubi R. Pontifices expressis vel aequivalentibus verbis declarant in concordatis se concedere privilegia vel indulta; at fundamentalis est lex interpretationis, ut stetur expresso et obvio verborum sensui; hinc privilegio vel indulto non substituendum est strictum pactum bilaterale. Porro quamvis in non paucis articulis concordatorum reperiantur *verae pactiones*, inde nequaquam in aliis excluduntur privilegia. Nam generi per speciem derogatur, ideoque si in *specialibus* articulis evidenter et expresse conceduntur privilegia, frustra quis in huiusmodi *negotio composito* concordatorum provocat ad nomina *generalia* aliosque articulos. Tandem maxime attendenda est *materia spiritalis* quamplurimorum articulorum v. g. nominatio Episcoporum, quae ipsa natura sua non admittit strictum pactum bilaterale, atque *forma accidentalit* et *extrinseca* concordatorum effici nequit, ut illa materia induat naturam iuridicam sibi repugnantem.

(151) *Consalvi*, Esposizione dei sentimenti di Sua Santità (a. 1819). Cfr. *Vering* § 44.

(152) Cfr. declarationem Callixti III supra h. t. n. 171 II allegatam; Innoc. V Const. « *Sollicitudo* » 6 Iul. 1353; *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. XIII cap. 13 n. 19 sq.

testas non amplius est vere *monarchica*, sed sese habet ad instar potestatis in monarchia temperata, in qua rex absque *consensu* comitiorum *valide* leges ferre non potest. Quare Romani Pontifices sollemnibus suis promissionibus pro se suisque successoribus eam tantum in se suscipiunt obligationem, quam unusquisque illorum iam aliunde habet atque Callixtus III apte enuntiavit illis verbis: « *Nec patiemur ea temere violari* » (153). Quae obligatio *corroborata* et *aucta* per interpositionem *fidei publicae* a Romanis Pontificibus datae tantam habet auctoritatem et firmitatem, ut *privilegia quoque concordatorum* quamvis strictum ius pacticium non constituent, tamen « *vim pactorum* » habeant, quemadmodum ipsi Romani Pontifices optimo iure affirmarunt (154).

§ 6. DE INTERPRETATIONE CONCORDATORUM

225. I. Si quid dubii oriatur de vi et ambitu concordatorum, ex natura rei desiderandum est, ut orta controversia per amicabilem compositionem sopiatur. Nam ex natura rei, unde ius ortum est, inde etiam accipit interpretationem (155); iam vero concordata remote ex *mutua* quadam *conventione* Ecclesiae et Status orta sunt; ergo ipsorum indoli convenit, ut etiam collatis consiliis utriusque partis interpretationem et conservationem accipiant. Cfr. *Tarquini* p. 79 n. 84. Porro ex natura rei requiritur, ut inter Ecclesiam et Statum saltem vera vigeat *amicitia*; sed mutuae amicitiae congruit, ut orta controversia per amicabilem compositionem tollatur (156).

(153) Quod si *Hammerstein* p. 218 talem explicationem promissionis videtur habere « *nugatoriam* », eo quod illa supponat timendum esse, ne Summus Pontifex ex levitate quadam et sine causa revocet, quae concessit, huiusmodi exceptio non habet solidum fundamentum. Nam ipsi obstat *factum* Callixti III, qui certe nihil nugatorii fecit; praeterea ex eadem ratione etiam *iuramenta* quaedam Rom. Pontificum possent dici nugatoria, eo quod non timenda esset ipsorum levitas in alienandis bonis ecclesiasticis v. g. in favorem consanguineorum.

(154) *Schmalzgr.* l. c. n. 271, 272; *Baldi* p. 73 sq. Cfr. quoque *Lugo*, De iustitia et iure disp. 23, n. 14, 98 sq.

(155) Cfr. quoque R. I. 1 X, V, 41; Arch. f. k. Kirchenr. t. 78, p. 234 sq.; *Giobbio* p. 82 sq.

(156) Leon. XIII Encycl. « *Immortale* » 1 Nov. 1885.

II. Standum est *tenori* concordatorum; at saepe in fine concordatorum reperitur haec fere clausula inserta: *Si qua vero in posterum supervenerit difficultas, Sanctitus Sua et Praeses (Aequatoris) (vel Regia Maiestas) invicem conferent ad rem amice componendam* » (157). Quae clausula licet sit *privilegium* et signum specialis benevolentiae Ecclesiae abstinentis ab exercitio *supremi* gradus suae potestatis, tamen in suavi quodam agendi modo Ecclesiae suum habet naturale fundamentum, et tamquam lex sub interpositione *fidei pontificiae* (158) data etiam ab ipso Romano Pontifice non *temere* est violanda (159).

III. Cum non raro fieri possit, ut frustra tentata mutua compositione controversia non cesset, *Ecclesiae* competit potestas *authenticam* proferendi *interpretationem*. Cui iudicio etiam societas civilis stare debet (160). Nam is, qui retinet supremam potestatem legislativam in aliquam materiam, is retinet de eadem materia etiam supremam potestatem interpretandi (161). At Ecclesia in res spirituales et mixtas, quae ordinarie constituunt obiectum concordatorum essentialiter retinet supremam potestatem legislativam. Sicut enim Ecclesia non potest mutare *formam* suae constitutionis, ita etiam non potest limitare vel alienare ius in res spirituales vel mixtas, quatenus est ipsi divinitus concessum; ergo supremam quoque retinet potestatem interpretandi (162).

(157) *Nussi* p. 278 sq.

(158) Bened. XIV in concord. hisp. a. 1753: « *La Santità Sua in fede di Sommo Pontefice e Sua Maestà in parola di Re Cattolico promettono mutuamente per se medesimi ed in nome dei loro successori la fermezza inalterabile etc.* ».

(159) At inde non sequitur *tantum* mutuo consensu fieri posse interpretationem concordatorum, ut contendere videtur *Moulart* l. c. Cfr. n. III hoc §.

(160) *Tarquini* p. 77 sq.; *Cavagnis* p. 394 sq. 404.

(161) Aliter *Scherer* p. 156. Cfr. quoque *Hammerstein* p. 117 sq.

(162) Cum supra propugnata sit sententia, concordata quoad omnes et singulos articulos neque indiscriminatim pacta neque exclusive privilegia dici posse, illico sequitur in singulis concordatis iuxta sana principia interpretationis canonicae examinandum esse, quid pactis, quid privilegiis et legibus specialibus sit adscribendum. Quae distributione facta normae generales de interpretatione pactorum et privilegiorum legumque specialium sunt applicandae. Cfr. *Hammerstein* p. 214 sq.; *Nussi* p. 238 sq.; concord. Hispan. (a. 1859).

§ 7. DE DEROGATIONE ET ABROGATIONE
ET DE CESSATIONE CONCORDATORUM

226. *Ex parte Ecclesiae*: I. Omnes (163) in eo conveniunt abrogationem vel derogationem concordati iis in casibus Ecclesiae esse permissam, quibus quis legitime *potest* (164) vel etiam *debet* a contractu recedere, v. g. si altera pars non staret pactis vel promissis (165); si res plane mutarentur (166); si necessitas Ecclesiae et salus animarum aliud omnino postularet (167). Nam certe concordatum saltem iisdem tacitis condicionibus subiacet, quibus reliquae conventiones sunt obnoxiae, atque imprimis eam habet condicionem haud difficulter ex scopo concordatorum eruendam, « *nisi bonum publicum Ecclesiae aliud exigat* ». Nisi haec saltem condicio admittatur, vere concordatum non iam esset aptum medium ad finem bonum promovendum, sed potius vinculum iniquitatis.

II. Si Ecclesia *dominium* (168) *bonorum temporalium* vi spontaneae cessionis in concordatis factae in civitatem vel homi-

(163) *Tarquini* p. 79; *Baldi* p. 93; *Scherer* p. 156 sq.; *Vering* § 62.

(164) *Scherer* p. 157 sq.; *Cavagnis* p. 421 sq., 408.

(165) Quod de facto non solum saepe accidit, sed etiam legibus contrariis nova iniuria non raro addita est.

(166) Cfr. artic. 17 concord. gallici a. 1801; et recentem allocut. Benedicti XV in Consistorio die 21 novembris 1921: « Etenim nemo est qui ignoret, post recens immane bellum, vel novas natas esse Respublicas, vel Respublicas veteres, provinciis sibi adiunctis, crevisse. Iam vero, ut alia omittamus quae huc possumus afferre, patet quae privilegia pridem haec Apostolica Sedes, per pactiones sollemnes conventionesque, aliis concesserat, eadem nullo iure posse hasce Respublicas sibi vindicare, cum res inter alios acta neque emolumentum neque praeiudicium ceteris afferat. Item civitates nonnullas videmus ex hac tanta conversione rerum funditus novatas exstitisse, adeo ut quae nunc est, non illa ipsa possit haberi moralis, ut aiunt, persona, quacum Apostolica Sedes olim convenerat. Ex quo illud natura consequitur, ut etiam pacta et conventa, quae inter Apostolicam Sedem et eas Civitates antehac intercesserant, vim iam suam omnem amiserint ». (A. A. S. vol. XIII, p. 521).

(167) *Si lupi nominant pastores ovium*, male consultum est *gregi*. Cfr. *Hammerstein* p. 200.

(168) Cfr. cit. concord. Columb. (a. 1887) art. 29 iunctum artic. 6, ubi conceditur *privilegium* imponendi proprietatibus Ecclesiae vectigalia. Alia exempla refert *Nussi* 241 sq.

nes privatos transtulit, sane huiusmodi stipulationem pro suo arbitrio abrogare vel immutare nequit, nisi eae verificentur condiciones, quibus quis vel ipsam donationem liberalem revocare potest (169). Nemo enim re sua per Ecclesiam spoliari potest, sed per cessionem Ecclesiae in concordatis bona illa ecclesiastica vera facta sunt bona civitatis vel illorum hominum privatorum propria.

III. *Privilegia* et indulta quae a Romanis Pontificibus in concordatis conceduntur, *ex rationabili, iusta et proportionata* causa sive per simplicem *derogationem* sive per *absolutam* abrogationem ex plenitudine potestatis pontificiae et *valide* et *licite* tolli possunt, immo etiam sine causa valide, sed illicite (170). Etenim Rom. Pontifex in ea obiecta, quae in concordatis concessit per modum *privilegii*, semper supremam atque maiorem iurisdictionem retinet (171). Praeterea Romani Pontifices sibi etiam disertis verbis vindicarunt ius ex causa rationabili et evidenti derogandi concordatis (172). Quae clausula ex *natura sua* neque ad *unum* tantum privilegium *restringitur* neque adeo rigore est limitanda, ut solummodo locum habeat, cum vel ipse contractus obligare desinit (173). Nihil igitur obstat, quominus illa privilegia valide etiam sine causa revocentur, sicuti valida esset revocatio iurisdictionis in Episcopo per Romanum Pontificem, etiamsi absque *iusta* causa omnino esset *illicita*.

At concedendum est Romanos Pontifices etiam in casibus licitis non facile usuros esse sua potestate, nisi gravissima causa

(169) Lugo, De iust. et iure disp. 23 n. 167 sq.; Suárez h. tit. not. 181.

(170) Schmalzgr. n. 271 sq.; Zech § 322; Riganti l. c. in ind. v. v. Galliarum concordata, Germaniae concordata, pacta conclavis et praesertim Reg. 1 § 7 n. 126, 135, 136 et Reg. 42 n. 78 sq. et Reg. 9 § 3, n. 163 sq., 232, 264; Baldi l. c. p. 65 sq.; Suárez l. c. Quare Prümmer, p. 45, ex defectu distinctionis factae in materia nimium restringit potestatem R. P.

(171) Cap. 20 X de elect. I 6; cap. 4 X de conc. praeb. III, 8; cap. 14 de praeb. III 4 in Sext.

(172) Nicolaus V in cit. concord. Germaniae; Riganti, Reg. 2 Canc. Apost. § 1, 132, 133; Bangen, Die roem. Curie p. 497, ubi refert facultates Secretario S. C. C. concessas *dispensandi* super levioribus quibusdam sanctionibus concordatorum v. g. cum regno Neapolitano vel Sardiniae initorum.

(173) Baldi p. 81 sq., 93 seq.

id exigente et servatis sollemnitatibus ex stilo Curiae Romanae requisitis, ut constat ex iteratis declarationibus Romanorum Pontificum praxi quoque confirmatis (174).

Cui sententiae non obstat, quoniam concordatis etiam per *consuetudinem vel praescriptionem* immemoriam derogari possit (175).

IV. Multo magis Romani Pontifices *cassare* valent *concessionem* (176), quae ipsis in concordatis non nisi per *errorem* substantialem, per *dolum et fraudes*, per *vim* et *metum* fuerunt *extortae* (177). Item ex rei natura reprobanda esset omnis concessio, quae fieret de materia illicita velut de iuribus et officiis inalienabilibus Rom. Pontificis, de privilegiis periculosos et nervum ecclesiasticae disciplinae corrumpentibus (178).

227. *Ex parte Status*: I. Si agitur de *bonis temporalibus*, quorum *dominium plenum et absolutum* (179) respublica transtulit in *Ecclesiam*, v. g. si Status fundavit dioeceses, seminaria etc. (180), illa bona nullatenus a Statu repeti possunt. Donatio enim etiam liberalis, quae insuper non subdito facta est, ordinarie revocari non potest; iam vero in hypothesi facta bona illa data sunt per verum *pactum* donationis Ecclesiae, quae certe Statui non est subdita (181). Quae assertio multo magis est tenenda, si elargitiones illae, ut de facto ordinarie obtinet, nihil

(174) Riganti l. c.; Schmalzgr. l. c. n. 272; Scherer p. 156 not. 15; Cavagnis p. 394.

(175) Ita recte tenent Schmalzgr. n. 275; Scherer p. 156 not. 16; Moulart l. c. aliique contra alios veteres et recentiores canonistas.

(176) Tarquini p. 76 sq.

(177) Huc spectant v. g. concordatum Sutrin. Paschalis II a. 1111 cum Henrico V initum (cfr. Hefele t. V p. 307 sq.), concord. Napoleonis I cum Pio VII a. 1813, neque multum aliena est restauratio « *Monarchiae Siculae* » sub Benedicto XIII Cfr. Sentis, D. Monarchia Sicula p. 157 sq.; cfr. quoque de concord. germanicis: Arch. f. k. K. l. c. p. 236 sq., 277 sq.

(178) Cfr. de Concil. Lateranensi (a. 1112), contra « *privilegium* » concordati Sutrin.: Hefele, l. c. p. 318; Suárez, De leg. l. VIII cap. 8 n. 8.

(179) Quod si donatio quaedam facta est conditionate, sine dubio conditioni ab Ecclesia acceptae standum est. Cfr. convent. Ducis Mutinens. (a. 1857) in Arch. f. k. K. t. II p. 490 sq.; Nussi p. 222 sq.

(180) Concord. Columbiae (a. 1887) art. 25, 31; Nussi p. 261.

(181) Suárez, De leg. lib. VIII cap. 37 iunct. Def. fid. cath. l. IV. cap. 34, n. 23, 24.

aliud sunt, quam partiales *restitutiones* bonorum ecclesiasticorum *iniuste* ablatorum; at nemo profecto pro suo arbitrio sese eximere potest ab onere restitutionis iure divino praescriptae et a debitis solvendis, ad quorum solutionem etiam ex *speciali* pacto est obligatus (182).

II. Potestas civilis *si se iura divina* Ecclesiae v. g. liberum exercitium magisterii ecclesiastici, potestatis iudicialis in causis matrimonialibus agnoscere, et non solum non impedire, sed pro viribus tueri et sarta tectaque servaturam esse in concordatis promittit, sane numquam accidere potest casus, quo illa iura Ecclesiae negari et impediri tuta conscientia possint. Ipsa enim divina lege citra omne pactum huiusmodi negatio vel impeditio est absolute prohibita.

Quod si quandoque ea incidant tempora, ut *positiva* et *exclusiva* tutela Ecclesiae a Statu sine maximo discrimine rerum publicarum non amplius concedi possit, sane ex natura rei illa obligatio concordati cessante obligatione ipsius legis divinae pariter cessat (183). At utrum revera eae circumstantiae adsint, non fingendum, sed probandum et *authentico iudicio Ecclesiae* confirmandum est. Hinc si v. g. contra primum articulum concordati hispanici, quo cavetur: *Religio catholica, apostolica, romana, quae excluso quocumque alio cultu esse pergat sola religio hispanicae nationis, conservabitur semper... cum omnibus iuribus ac praerogativis, quibus potiri debet iuxta Dei legem et canonicas sanctiones*, absoluta libertas cultuum ob sola falsa principia liberalismi et absque ulla necessitate concederetur, non solum gravis haberetur violatio legis divinae (184), sed etiam sollemnis promissionis in concordato datae (185).

III. Quod si agatur etiam de iis rebus, quae *ex lege divina* Ecclesiae iure proprio et nativo *non* sunt reservatae, sed iure proprio et naturali competentiae potestatis civilis subesse pos-

(182) Concord. Columb. art. 22 sq.; *Nussi* p. 240 sq., 245 sq.

(183) *Lugo*, De iust. et iur. disp. 23, n. 127; *Tanner*. Theol. schol. t. III disp. 1 q. 9; *Tarquini* p. 67.

(184) Syllab. prop. 77 sq.; *Scherer* p. 152 sq. not. 2, ubi recte limitat arbitrarias assertiones *Schulte*.

(185) Cfr. Arch. f. k. K. t. VII p. 318, ubi Card. *Antonelli* in speciali nota diplomatica rationes gubernii Wuerttembergici recedendi a concordato egregie refellit.

sunt, nisi Ecclesia propter connexionem cum bono religionis illas sibi *positive* pro sua potestate reservarit (v. g. *nonnullas*, at non *omnes immunitates* clericorum), potestas civilis sine consensu Romani Pontificis neque licite neque valide quicquam contra concordatorum tenorem immutare potest (186). Omnis enim immutatio esset immutatio facta a legislatore civili ex *duplici* titulo potestate destituto. Nam potestas civilis nequit validam condere legem civilem, qua ordinatio *lege canonica* constituta abrogetur (187), atque lex *contra pactum* concordati a potestate civili lata pariter est nulla et irrita.